Томская область
городской округ
закрытое административно-территориальное образование Северск
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК
ПРИКАЗ

	№

Об организации и проведении муниципального конкурса профессионального мастерства молодых педагогов «Педагогический Старт»

В соответствии с Планом работы Управления образования, утверждённым приказом  Управления образования Администрации ЗАТО Северск от 29.12.2020 № 462 и в целях совершенствования профессионального мастерства молодых педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе профессионального мастерства молодых педагогов «Педагогический Старт» (далее – Конкурс).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению Конкурса (далее - Оргкомитет) в составе:
председатель Оргкомитета – Ковалёва Лариса Юрьевна, начальник отдела развития образования, мониторинга и защиты прав детей Управления образования Администрации ЗАТО Северск;
члены оргкомитета:
- Коновалова Ольга Владимировна, заместитель директора     МАУ   ЗАТО     Северск «РЦО» (по согласованию);
- Спиридонова Ирина Алексеевна, методист МАУ  ЗАТО  Северск «РЦО»                                   (по согласованию).

3. Утвердить состав жюри Конкурса:
председатель жюри – Кулешова Ольга Анатольевна, начальник Управления образования Администрации ЗАТО Северск;
члены жюри:
- Ковалёва Лариса Юрьевна, начальник отдела развития образования, мониторинга      и защиты прав детей Управления образования Администрации ЗАТО Северск;
- Коновалова Ольга Владимировна, заместитель директора МАУ ЗАТО Северск «РЦО» (по согласованию);
- Спиридонова Ирина Алексеевна, методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»                             (по согласованию);
- Зарипова Татьяна Валерьевна, заместитель директора по МР МБОУ «СОШ № 197» (по согласованию);
- Михеева Лариса Александровна, заместитель директора по УМР МБОУ «СОШ                     № 78» (по согласованию).
- Косенко Марина Геннадьевна, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 52» (по согласованию);
- Сивенкова Оксана Александровна старший воспитатель МБДОУ «Детский сад                      № 47» (по согласованию);
- Скащук Юлия Валерьевна, старший воспитатель МАДОУ «Детский сад № 48»                      (по согласованию);
- Панфилова Светлана Владимировна, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 44» (по согласованию);

4. Директору МАУ ЗАТО Северск «РЦО» (Хлебенков В.В):
- обеспечить организационно-методические и информационные условия для проведения Конкурса.

5. Руководителям образовательных организаций рекомендовать организовать участие молодых педагогов в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития образования, мониторинга и защиты прав детей Ковалеву Ларису Юрьевну

Начальник Управления образования                                                                        О.А. Кулешова

Начальник отдела развития
образования,  мониторинга
и защиты прав детей
_______________Л.Ю.Ковалева
«_____»____________2021г.

Директор МАУ ЗАТО Северск «РЦО»
_______________ В.В.Хлебенков
«______»___________2021г.

Спиридонова И.А.
78-17-09

Рассылка:
1 – дело
1 – Ковалева Л.Ю.
1 – МАУ ЗАТО Северск «РЦО»
МОУ и МДОУ, Поиск, СКК

УТВЕРЖДЕНО
приказом  Управления образования
Администрации ЗАТО Северск
от ____________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе профессионального мастерства молодых педагогов «Педагогический Старт» для педагогов образовательных организаций ЗАТО Северск

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный конкурс профессионального мастерства молодых педагогов «Педагогический Старт» (далее - Конкурс) проводится Управлением образования Администрации ЗАТО Северск с целью создания условий для профессионального роста                      и успеха молодых педагогических работников образовательных организаций ЗАТО Северск, повышения престижа педагогической профессии в системе образования.
1.2. Задачи Конкурса:
- выявление молодых талантливых педагогических работников системы образования ЗАТО Северск, их поддержка и поощрение;
- создание условий для самореализации молодых педагогических работников, раскрытия творческого потенциала;
- мотивация педагогических работников к поиску и реализации инноваций                                    в образовательном процессе.
1.3 Организаторами Конкурса являются Управление образования Администрации ЗАТО Северск, МАУ ЗАТО Северск «РЦО». Информация о Конкурсе и его результатах публикуется на официальном сайте МАУ ЗАТО Северск «РЦО» в сети Интернет.
1.4. Состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса утверждается приказом Управления образования. В состав организационного комитета входят специалисты Управления образования Администрации ЗАТО Северск, МАУ ЗАТО Северск «РЦО», образовательных организаций.
1.5 Основными задачами организационного комитета являются:
- информирование образовательных организаций о датах проведениях всех этапов Конкурса;
- разработка критериев и методики определения победителей и призеров Конкурса;
- организация награждения победителей и призеров конкурса.
1.6. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных организаций со стажем педагогической деятельности не более 5 лет, в возрасте до 35 лет (далее – Молодые педагоги).

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится с 20 декабря 2021 г. по 5 февраля 2022 г.
2.2. Конкурс состоит из двух этапов:
		2.3. Заочный этап Конкурса.
Сроки проведения: с 20 декабря 2021 г. по 17 января 2022 года включительно.
Участники предоставляют в организационный комитет следующие материалы                   в электронном виде:
- до 27.12.2021 г. - заявку на участие в Конкурсе (приложение 1). После получения заявки участника высылается педагогический кейс.
- до 17.01.2022 г. - «Педагогический кейс» (приложение 2). Участнику высылается на электронную почту два варианта ситуаций. Необходимо выбрать одно задание из двух                            и решить его.
[bookmark: _GoBack]		- до 17.01.2022 г. - «Самопрезентация» (видеоролик) (приложение 3).
Заочный этап Конкурса проводится на основании оценки представленных конкурсных материалов, определенных настоящим Положением о проведении Конкурса. По итогам заочного этапа конкурса на основе составления единого рейтинга, определяются  участники, набравших наибольшее количество баллов, которые проходят в очный этап Конкурса.
	 	2.4 Очный этап Конкурса.
Сроки проведения 24 по 28 января 2022 года включает в себя:
- «Самопрезентация»;
- «Дебаты 2.0».
		2.5 Конкурс проводится на основании оценки предоставленных конкурсных материалов, определенных настоящим Положением о проведении Конкурса.
2. 6. Конкурсные испытания:
2.6.1. Конкурсное задание заочного этапа «Педагогический кейс» высылается участнику конкурса после получения от него заявки, на его электронный адрес. Каждый конкурсант выбирает один из двух кейсов, которые содержат вводную тематическую часть, проектную задачу и требования для решения задачи с обязательным использованием цифрового предметного инструментария.
Решение кейса оформляется в виде презентации (Power Point, не более 15 слайдов, размер шрифта не менее 14) и отправляется на электронный адрес: kpkrco@tomsk-7.ru не позднее 17 января 2022 года включительно.
2.6.2. Конкурсное задание заочного этапа «Самопрезентация».
Формат: видеовыступление, которое предполагает раскрытие личностных                                    и профессиональных компетенций, а также краткое описание своей деятельности, мотивации. Формат видео mp4 или avi, длительность видео до  5минут.
2.6.3. Конкурсное задание очного этапа «Самопрезентация»
Формат: показ авторского ролика в аудитории участников Конкурса и членов жюри, ответы на вопросы членов жюри и участников конкурса. По окончанию «Самопрезентации» участники конкурса голосуют за понравившегося  конкурсанта (исключая себя),
2.6.4. Конкурсное задание очного этапа  «Дебаты 2.0».
Формат: определенный вид краткой дискуссии, позволяющей быстро, кратко                          и грамотно доносить мысли и формулировать аргументы.  Регламент игры: 15 минут.

3.Жюри и счетная комиссия Конкурса
 	3.1.	Для проведения Конкурса создается Жюри Конкурса (далее - Жюри), которое определяет участников, 1 победителя и двух лауреатов муниципального Конкурса. Списочный состав членов Жюри согласовывается и утверждается учредителем Конкурса.
	3.2.Оценивание конкурсных заданий Конкурса осуществляется в соответствии                            с критериями, указанными в данном Положении.
- по итогам каждого конкурсного испытания конкурсанту выставляется оценка, представляющая собой среднее арифметическое баллов, начисленных ему каждым членом Жюри по каждому из критериев (сумма баллов, выставленных членами жюри, делится                      на количество членов Жюри);
- общий рейтинг участников Конкурса составляется на основе суммы оценок                              за каждое конкурсное испытание заочного и очного этапов.
Оцениваются все конкурсные задания в баллах в соответствии со следующими критериями.
3.3. Критерии оценки Конкурсного задания «Педагогический кейс»
	Соответствие предлагаемых решений контексту кейса
	0-20 баллов

	Обоснованность                                             (актуальность, аргументация)
	0-20 баллов

	Соответствие требованиям к оформлению
	0-10 баллов

	Максимальное количество баллов -50

3.4. Критерии оценки Конкурсного задания «Самопрезентация»
	Оригинальность презентации
	0-10 баллов

	Практикоориентированность деятельности педагога. Соответствие деятельности педагога требованиям ФГОС.
	0-10 баллов

	Умение работать с цифровыми технологиями
	0-10 баллов

	Общая культура и коммуникативные качества (эрудиция, нестандартность мышления, стиль общения, способность к импровизации)
	0-10 баллов

	Дополнительно балы в открытом голосование участников конкурса
	Количество проголосовавших
1 голос -1 балл

	Максимальное количество баллов – 40 +дополнительные баллы

3.5. Критерии оценки Конкурсного задания «Дебаты 2.0»
	Содержательная убедительность
	0-10 баллов

	Логическая убедительность
	0-10 баллов

	Риторическая убедительность
	0-10 баллов

	Эмоциональная убедительность
	0-10 баллов

	Качество вопросов и ответов
	0-10 баллов

	Максимальное количество баллов - 50

3.7. Всего по результатам всех конкурсных испытаний определяется 1 победитель                       и два лауреата. Всем участникам очного этапа Конкурса вручаются сертификаты участников.
3.8. Процедура обсуждения работ участников Конкурса и ход голосования по ним разглашению не подлежат.
3.9. Работы, поданные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются, Жюри Конкурса не вступает в переписку с авторами работ. Итоги Конкурса размещаются на сайтах Управления образования Администрации ЗАТО Северск и МАУ ЗАТО Северск «РЦО».
3.10. Координатор Конкурса: Спиридонова Ирина Алексеевна, методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО», тел. 78 17 09, e-mail: kpkrco@tomsk-7.ru

Приложение 1
к Положению Конкурса

В МАУ ЗАТО Северск «РЦО»
для участия в муниципальном  конкурсе профессионального мастерства молодых педагогов «Педагогический старт»                               в 2021-2022 уч.г

Заявка
на участие муниципальном конкурсе профессионального
мастерства молодых педагогов «Педагогический старт» в 2021-2022 уч. г

	Образовательная организация

	Сведения о конкурсанте:

	1. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

	2. Дата рождения

	3. Должность

	4. Педагогический стаж/в занимаемой должности

	5. Телефон, электронная почта кандидата

Дата заполнения            _______________________

Подпись руководителя ______________________________
                                          (ФИО расшифровать)
М.П.

Приложение 2
к Положению Конкурса

Правила оформления материалов заочного конкурса «Педагогический кейс»:
Презентации оформляются  с помощью программы   Microsoft PowerPoint.
Требования к содержанию мультимедийной презентации:
- все слайды должны быть выдержаны в едином стиле;
- презентация должна быть не более 15;
- на титульном листе должны быть представлены: № педагогической ситуации (например, педагогическая ситуация № 1), фамилия, имя, отчество автора, образовательное учреждение;
-  отсутствие фактических ошибок, достоверность представленной информации;
-  лаконичность текста на слайде.
Требования к визуальному  ряду:
-  соответствие изображений содержанию;
-  качество изображения;
-  обоснованность и рациональность использования графических объектов.
Требования к тексту:
-  читаемость текста на фоне слайда презентации (текст отчетливо виден на фоне слайда, использование контрастных цветов для фона и текста);
-  размер шрифта не менее 14 pt.
Требования к дизайну:
-  использование единого стиля оформления;
-  использование для фона слайда психологически комфортного тона;
-  использование не более трех цветов на одном слайде (один для фона, второй для заголовков, третий для текста).
Требования к качеству навигации:
- гиперссылки в тексте, если они есть, должны быть активными.

Приложение 3
к Положению Конкурса

Правила оформления материалов конкурса «Самопрезентация»:
Формат: видео выступление, которое предполагает раскрытие личностных                                 и профессиональных компетенций, а также краткое описание своей деятельности, мотивации. Формат видео mp4 или avi, длительность видео до  5 минут.

image1.jpeg